Pero si se trata de un cristiano que, después del bautis-

vitam sua voluntate relabatur, certe iste non potest dicere, non accepi, quia acceptam gratiam Dei suo in malum libero amisit arbitrio. Qui si correptione compunctus salubriter ingemit, et ad similia bona opera vel etiam meliora revertitur; nempe hic apertissime utilitas correptionis apparet. Sed per hominem correptio sive ex caritate sit, sive non sit, tamen ut correpto prosit, non nisi per Deum fit.

10. An adhuc et iste nolens corripere, potest dicere: *Quid ego feci, qui non accepi*; quem constat accepisse, et sua culpa quod acceperat amisisse? *Possum, inquit, possum omnino, quando me arguis, quod ex bona vita in malam mea voluntate relapsus sum, dicere adhuc: Quid ego feci, qui non accepi? accepi enim fidem, quae per dilectionem operatur; sed in illa usque in finem perseverantiam non accepi. An quisquam dicere audebit istam perseverantiam non esse donum Dei, et hoc tam magnum bonum ita esse nostrum, ut quisquis id habuerit, non ei possit Apostolus dicere: Quid enim habes, quod non accepisti¹: quoniam hoc sic habet, ut non acceperit?* Ad haec nos negare quidem non possumus, etiam perseverantiam in bono proficientem usque in finem, magnum esse Dei munus; nec esse nisi ab illo de quo scriptum est: *Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum²*. Sed non ideo est eius, qui non perseveravit, negligenda correptione, ne forte det illi Deus poenitentiam, et resipiscat de diaboli laqueis³. Correptionis quippe utilitati hanc sententiam subiunxit Apostolus, dicens, sicut supra commemoravi: *Cum modestia corripientem diversa sentientes, ne quando det illis Deus poenitentiam*. Nam si dixerimus istam perseverantiam tam laudabilem tamque felicem sic esse hominis, ut ei non sit ex Deo: illud primitus evacuamus, quod ait Dominus Petro: *Ego rogavi pro te, ne deficiat fides tua⁴*. Quid enim ei rogavit, nisi perseverantiam usque in finem? Quae profecto si ab homine homini esset, a Deo poscenda non esset. Deinde cum dicit Apostolus: *Oramus autem ad Deum, ne quid faciatis mali⁵*; procul dubio perseverantiam eis orat ad Deum. Neque enim nihil mali facit, qui bonum deserit, et a deo declinare debet, inclinatur in malum, perseverans in bono. Illo etiam loco ubi dicit: *Gratias ago Deo meo in omni memoria vestri, semper in omni prece*

¹ 1 Cor. 4, 7.

² Iac. 1, 17.

³ 2 Tim. 2, 25.

⁴ Lc. 22, 32.

⁵ 2 Cor. 13, 7.

mo y de la justificación, recae por su voluntad en la mala vida, ciertamente no puede decir: "Yo no he recibido", pues abusando de su albedrío perdió para su condena la gracia recibida del Señor. Y si, movido por saludable reprensión, llora su pecado y vuelve a sus obras de antes u otras mejores, resplandece aquí clarísimamente el provecho de la corrección. Pero toda corrección humana, esté inspirada por la caridad o no, para ser útil al corregido, debe ir acompañada de la gracia de Dios.

10. Mas acaso el reacio para la corrección insistirá: "¿Qué he hecho yo que no he recibido", cuando sabemos que ha recibido y por culpa suya perdió lo que recibió? "Puedo yo, replica él, puedo yo sin duda, cuando me reprendes de haber recaído voluntariamente en la mala vida después de haber profesado la buena, decir todavía: ¿Qué he hecho yo que no he recibido? Ciertamente que he recibido la fe que obra por la caridad, mas no la gracia de perseverar hasta el fin en ella. ¿Osará decir alguien que esta perseverancia no es don de Dios, y que tan excelente bien de tal modo es nuestro, que a quien lo tuviere no le puede decir el Apóstol: ¿Qué tienes que no hayas recibido?, pues lo tienes como de cosecha suya y no como recibido?"

Tampoco podemos negar nosotros que la perseverancia en el bien hasta el fin es un regalo precioso de Dios y que procede de aquel de quien está escrito: *Toda dádiva preciosa, todo don perfecto, viene de arriba y descende del Padre de las luces*. Mas no se sigue de esto que el que no perseverare ha de esquivar la corrección, no sea que le conceda Dios el don de la penitencia para quebrantar los lazos del diablo.

Pues para utilidad de la corrección añadió el Apóstol la sententia arriba mencionada: *Con suavidad se ha de corregir a los que profesan diferentes doctrinas, esperando que un día les dé Dios el espíritu de penitencia*.

Si decimos que esta perseverancia tan laudable y venturosa de tal modo pertenece al hombre que no le viene de Dios, anulamos en primer lugar lo que dice el Señor a Pedro: *Yo he rogado por ti para que no desfallezca tu fe*.

¿Qué imploró para él sino la perseverancia hasta el fin? Si esta gracia pudiera el hombre tenerla por sí, no se habría de pedir a Dios.

Además, cuando el Apóstol dice: *Suplicamos a Dios que no hagáis mal*, sin duda pide para ellos la perseverancia. Pues ciertamente obra mal el que renuncia al bien, inclinándose a lo que se debe evitar, perseverando en el bien.

Y les promete también con la misericordia de Dios la

*mea pro omnibus vobis cum gaudio deprecationem faciens, super communione vestra in Evangelio a prima die usque nunc, confidens hoc ipsum, quoniam, qui coepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Iesu*⁶. Quid aliud eis, quam perseverantiam in bono usque in finem, de Dei miseratione promittit? Itemque ubi dicit: *Salutat vos Epaphras, qui ex vobis est servus Christi Iesu, semper certans pro vobis in orationibus, ut stetis perfecti et pleni in omni voluntate Dei*⁷. Quid est, *ut stetis*, nisi ut perseveretis? Unde dictum est de diabolo: *In veritate non stetit*⁸; quia fuit ibi, sed non permansit. Nam utique isti in fide iam stabant. Nec aliud oramus, cum oramus, ut qui stat, stet, nisi ut perseveret. Item Iudas apostolus cum dicit: *Ei autem, qui potens est conservare vos sine offensione, et constituere ante conspectum gloriae suae immaculatos in laetitia*⁹: nonne apertissime ostendit donum Dei esse in bono perseverare usque in finem? Quid enim aliud donat, qui conservat sine offensione, ut constituat ante conspectum gloriae suae immaculatos in laetitia, nisi perseverantiam bonam? Quid est etiam, quod in Apostolorum Actibus legimus: *Audientes autem gentes gavisae sunt, et exceperunt verbum Domini, et crediderunt quotquot erant ordinati in vitam aeternam*¹⁰? Quis in aeternam vitam potuit ordinari, nisi perseverantiae dono? Quandoquidem, *qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit*¹¹. Qua salute nisi aeterna? Cum vero in oratione dominica Deo Patri dicimus: *Sanctificetur nomen tuum*¹²: quid aliud dicimus, quam ut nomen eius sanctificetur in nobis? Quod cum iam per lavacrum regenerationis effectum sit, quare quotidie a fidelibus poscitur, nisi ut in eo, quod factum est in nobis, perseveretur a nobis? Nam et beatus Cyprianus hoc sic intelligit; exponens quippe eandem orationem: *Dicimus, inquit, sanctificetur nomen tuum; non quod optemus Deo, ut sanctificetur orationibus nostris; sed quod petamus a Deo, ut nomen eius sanctificetur in nobis. Ceterum a quo Deus sanctificatur, qui ipse sanctificat? Sed quia ipse dixit: Sancti estote, quoniam et ego sanctus sum*¹³; *id petimus et rogamus, ut qui in baptismo sanctificati sumus, in eo quod esse coepimus, perseveremus*. Ecce gloriosissimus martyr hoc sentit quod in his verbis quotidie fideles Christi petunt, ut perseverent in